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Autographen

Autographen

P 900 DELVAUX, PAUL (1897-1994), bedeutender belgischer Maler des Surrealismus, 
u.a. Teilnehmer an der 2. Documenta in Kassel 1959, Unterschrift ”P. Delvaux” auf 
Adreßseite einer Bildpostkarte mit seinem Gemälde ”Le Visiteur du soir”, an den 
Rändern Befestigungsspuren, sonst tadellos. 60,- 

P 901 DIANA, PRINCESS OF WALES, 1982, Umschlag, frankiert mit Großbritannien, Hochzeit 
Charles und Diana, 14 P. und Sonderstempel anläßlich der Geburt von Prinz William ”Royal 
Birth / London SW 1 / 21 JUN 82”, mit eigenhändiger Unterschrift der Prinzessin, ”Diana”. GB 884 b 200,- 

Los 900 Los 901

P 902 HEINEMANN, GUSTAV (1899-1976) und LEBER, GEORG (1920-2012), 
zwei Originalunterschriften des damaligen Bundespräsidenten und des 
Verteidigungsministers auf der Vorderseite einer Ausgabe des Grundgesetzes im ”CD-
Format” und aufgeklebtem Block zu 25 Jahren BRD mit Sonderstempel, im Rücken 
unten rechts etwas geknittert, sonst tadellos. Hübsche Gelegenheit für gleich zwei 
Politiker-Autographen. (T) BRD Block 10 70,- 

P 903 JÜRGENS, CURT (1915-1982), zwei Autographen des bekannten Schauspielers, zum 
einen auf Autogrammkarte von 1969, von seinem Wohnsitz in Gstaad nach Berlin als 
Postkarte verschickt, zum anderen Brief auf persönlichem Briefpapier an den - leider 
nicht namentlich erwähnten - ”lieben, verehrten Chef und Meister (...) in Verehrung und 
Dankbarkeit”. 80,- 

Los 902 Los 903 Los 904
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Autographen

P 904 JUHNKE, HARALD (1929-2005), eigenhändiger Brief von 1988 mit gedruckter 
Anschrift, Antwortschreiben an einen Journalisten, der Juhnke für eine Aktion um 
persönliche Bilder gebeten hatte, die dieser ihm mit diesem Anschreiben übersendete. 
Juhnke verweist für einen zukünftigen Artikel ”wegen der leidigen Geschichte” auf den 
Sendetermin der nächsten Ausgabe von ”Willkommen im Club”. Links Aktenlochung, 
sonst tadelloser und recht interessanter Beleg. 50,- 

P 905 NEXÖ, Martin Andersen, (1869-1954), dänischer Schriftsteller, eigenhändige 
Unterschrift, datiert 22.10.1924 mit Widmung ”Oskar Wöhrle in Freundschaft” auf 
Porträtkarte. Oskar Wöhrle (1890-1946) war ein deutscher Schriftsteller, Dichter und 
Verleger. (T) 80,- 

P 906 SCHNEIDER, ROMY (1938-1982), frühe Ufa-Autogrammkarte der bedeutenden 
deutschen Schauspielerin mit kurzer Widmung ”herzlich / Romy Schneider”. Pracht. 60,- 

P 907 CHRISTOPH FRIEDRICH GRAF zu SOLMS; 1754, Dokument vom 29. August 1754, über 
den Abschied eines Polen der als ”königl. Leib Grenadiers Garde” 6 Jahre gedient 
hat, mit Originalunterschrift von ”Christoph Friedrich Graf zu Solms” (1712-1792) und 
dessen Lacksiegel. Der Graf von Solms war kursächsischer General der Infanterie. Das 
Dokument ist mehrfach gefaltet, hat an den Rändern leichte Verschmutzungen und 
links einen kleinen Einriss. (MS) b 80,- 

Los 905 Los 906 Los 907

Los 908 ex Los 910
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Ansichtskarten - Thematik

Ansichtskarten: Politik / Politics

P 908 1. WELTKRIEG, 1917-1918, ”Balkanansichtskarten des Kolonialkriegerdank E.V.”, alle 
adreßseitig mit Abbildungen türkischer, deutscher und bulgarischer Offiziere, davon 
zwei aus der Türkei gelaufen mit Zensur, vier aus Bulgarien, davon zwei mit bulgarischer 
Zensur, alle nach Berlin. Saubere Erhaltung, alle Karten im Netz. b 50,- 

Ansichtskarten: Propaganda

W 909 III. REICH, ca. 1935-1941, 16 Propaganda-Bildkarten und acht beidseitig bedruckte Blätter, 
vermutlich alles Publikationen des VDA (Verein für das Deutschtum im Ausland), aus 
der Serie ”Deutscher Blutadel” bzw. Truppengattungen, teils als Feldpostkarte gelaufen 
und in guter Erhaltung, u.a. mit Rommel und U-Boot-Kommandant Frauenheim, vgl. 
einige Abbildungen im Netz. (M) 80,- 

P 910 1942, ”DAS SOWJET-PARADIES”, drei verschiedene Bildpostkarten mit Wohnungen 
und Werkstätten aus dem ”Paradies der Arbeiter und Bauern”, auf der Adreßseite jeweils 
unterschiedliche Sondermarkenfrankatur mit Sonderstempel ”BERLIN / Ausstellung / 
Das Sowjet-Paradies / 3.6.42”. Pracht. DR 763, 812,813 b 50,- 

Ansichtskarten: Deutschland

P 911 DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA, 1905ff., zwei AK-Editionen, zum einen ”Ansichts-
Postkarten aus Deutsch-Süd-West-Afrika” im Originalumschlag, zwei der ursprünglich 
acht fehlen, dafür Motive der schwarzen Bevölkerung inkl. Hererohäuptling Bandjo mit 
seinen Söhnen, Askaritruppe etc., zum anderen ein Postkartchenheftchen mit zwölf 
Motiven aus Rehoboth des dortigen Verlags Warfelmann. Eine Karte ausgetrennt (aber 
beiliegend), Mischung aus Ortsmotiven und einigen Porträts von sog. ”Bastarden” inkl. 
Abbildung der ”Bastard-Kirche”. Hochproblematische, aber historisch interessante 
Zusammenstellung in meist guter Erhaltung, vgl. einige Beispiele. (T) b 150,- 

Thematik: Alkohol / alcohol

P 912 1840ff., ”INTEMPERANCE IS THE BANE OF SOCIETY”, British cartoon envelope in style 
of Mulready envelopes, depicting the contrast of an excessive life in general and alcohol 
in particular to the ideal of harmonic family life, unused, extremely fine and fresh. b 60,- 

Thematik: Alkohol-Wein / alcohol-wine

P 913 1908, Dt. Post in Marokko, Germania mit Wz., 3 Centimos als EF auf Drucksachenbrief im 
Langformat eines deutschen Weingutsbesitzers in Malaga nach Bad Kosen (Naumburg 
/Saale) mit Weinrebenmotiv und Medaillen als Werbeillustration. Umschlag senkrecht 
mittig gefaltet, Marke im oberen Rand einige kurze Zähne, sonst einwandfrei, entwertet 
”TANGER / 5 8 08”. (M)

Dt. Post 
Marokko 34 b 40,- 

ex Los 911 Los 912
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Thematik

Thematik: Antarktis / antarctic

P 914 1899, ”VII. INTERNATION. GEOGRAPH. KONGRESS BERLIN 28/9 99”, special event 
postmark, clear strike in 5pfg. stationery card used to Kiel with next-day arrival mark 
alongside. This Congress resolved the 1st German South Polar Expedition, and three further.   
1899, ”VII. INTERNATION. GEOGRAPH. KONGRESS BERLIN 28/9 99”, Sonderstempel, 
klarer Abschlag auf GS-Postkarte Krone / Adler 5 Pfg., verwendet nach Kiel mit 
nebenstehendem Ankunftsstempel. Dieser Kongreß beschloß die 1. deutsche 
Südpolarexpedition, sowie drei weitere Expeditionen. GA 80,- 

Los 913 Los 914

P 915 1900, Belgian Antarctic Expedition, four different postal pictorial cards, travelled within 
Belgium   
1900, Belgische Antarktis-Expedition, 4 verschiedene Ansichtskarten innerhalb Belgiens 
gelaufen. Ak 200,- 

ex Los 915

Los 916 Los 917
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Thematik

Thematik: Arktis / arctic

P 916 1902, Alaska/Canada Winter Mail, cover bearing Washington 2c. carmine from ”FORT 
YUKON DEC 29 1902” to Plattsburg, N.Y., transported with Yukon Dog Sled to Dawson 
and Whitehorse, by train to Skagway with arrival mark 26.1.1903, from there by ship, 
with Plattsburg arrival. b 80,- 

P 917 1902, Nome/Alaska, Winter Mail, cover bearing 2c. carmine/black used from ”NOME 
21.2.1902” to St.Louis, transported by Dog Sled southwards to Kodiak Harbour and then 
by ship, postal wear/roughly opened. Enclosed 8-page letter ”I won't have long now 
before the winter mail stops and it goes out tomorrow morning”. USA 133 b 80,- 

P 918 1903, Alaska/Canada Winter Mail, cover bearing Washington 2c. carmine from ”EAGLE 
JAN 16 1903” to Jersey City, N.J., transported with Yukon Dog Sled to Whitehorse, by 
train to Skagway with arrival mark 3.2.1903, from there by ship, with Plattsburg arrival 
mark 14.2.1903. (T) b 80,- 

P 919 1904, ppc ”ARRIVAL OF A WINTER MAIL AT NOME, ALASKA” depicting Dog Sled and 
naming most of the pictured Gentlemen in ms., used from ”NOME JUL 7 1904” to 
Mahamba/Swaziland via Piet Retief, South Africa with ”Pretoria” and ”Sulphur Springs” 
receiving marks, some wrinkling/postal wear. Interesting and unusual. Ak 70,- 

Los 918 Los 919

P 920 1910, Alaska Winter Mail, ppc ”Northern Commercial Co.'s Plant, St.Michael, Alaska” 
bearing Franklin 1c. green used from ”TANANARA NOV 25 1910” to Little Rock, Arkansas 
with arrival mark 27.12. 1910 and redirected to Pasco, Wash. Transported with Dog Sled 
to Fairbanks, by train to Seawood, from there by ship. USA 138 D Ak 80,- 

Los 920
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Thematik

Thematik: Einschreibbriefe und -Zettel / Registered Covers and Labels

P 921 1922, ”Vom Ausland über Bahnpost Nr. 19”, R-Zettel auf eingehendem R-Brief ab Peking 
via ”SHANGHAI 23 JAN 22” und ”FRANKFURT 6.3.22”, Kuvert mit zwei senkrechten 
stärkeren Faltungen (gestützt). (T) China 162 b 60,- 

Thematik: Esperanto

W 922 1928, Niederlande, der komplette Satz zur Sommerolympiade Amsterdam auf 
Gedenkblatt der Esperanto-Vereinigung Genf und Amsterdam, jeder Wert mit 
Sonderstempel zur Olympiade, in der Mitte der Text ”Esperanto ist der Bindestrich 
zwischen den Völkern” in sechs Sprachen, u.a. in Esperanto. Senkrecht und waagerecht 
gefaltet, kleine Flecken, insgesamt sehr dekorativ. (M) 205-212 g 30,- 

P 923 1953, Yugoslavian commemorative for the Esperanto Congress in Zagreb, overprinted 
STT VUJNA, ”the better colour”, mnh with a small stain, certificate Martinas VP.

104 b, Sassone 
A20a **   80,- 

Los 921 Los 923

Thematik: Flora-Orchideen / flora-orchids

W 924 1972/1973, Burundi, Orchids, six combined progressive proof sheets of eight designs 
each. (M) refers to 881/891 **   80,- 

Thematik: I.A.S. / intern. reply coupons

P 925 1922, vier Internationale Antwortscheine, alle mit Stempel diverser Berliner Postämter 
vom 28.2.22 (Letzttag Tarifperiode) bzw. einmal 27.2.22 mit korrigiertem Wert 900 Pf 
auf 25 Pf, zweimal 35 Pf und einmal ohne Wertaufdruck. Schöne Dokumentation für 
Spezialsammlung, teils Bedarfserhaltung. g 100,- 

Los 925 Los 926
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Thematik

Thematik: Judaika / judaism

P 926 1949, Gedenkblatt der Jüdischen Gemeinde Berlin als Dank für die Spender zum 
Wiederaufbau der zerstörten Synagogen in Berlin, innen ein Vignettensatz mit zehn 
Spendenmarken von 0,50 DM bis 5 DM mit Abbildungen der zerstörten Synagogen. 
Tadellose Erhaltung, zeithistorisches Dokument. (M) 90,- 

Thematik: Medizin, Gesundheit / medicine, health

P 927 1841, letter from Greece showing SALONICH (straightline of the Austria Levant PO to 
Triest showing a very clear strike of the SEMLIN cholera mark (type with only one ”T” 
in NETTO)   
1841, Brief von SALONICH (L1 der österr. Levantepost) nach Triest, in SEMLIN desinfiziert 
und mit einem sehr klaren Cholerastempel versehen (Type mit nur einem ”T” in NETTO) b 100,- 

P 928 1909, ”2me CONFERENCE INTERNAT.SCIEN CONTRE LA LEPRE / BERGEN / 16-19 
AOUT 09 / NORVEGE” clear strike of special event c.d.s. on express card (corner 
crease at lower right) to Dresden/Germany, bearing Norway 30ö. grey oblit. by 
violet field post c.d.s. (which was temporarily in charge to provide postal services 
for conference members). At 1909 Leprosy Conference, the norwegian doctor´s 
Gerhard Hansen‘s merits in identifying leprosy bacterium back in 1873 were finally 
fully acknowledged. Very rare, less than twelve entires are stated to be known. Ak 700,- 

P 929 1949, Italy, 2nd U.N. World Health Assembly Rome, commemorative issue (incl. block of 
four) on cacheted f.d.c. (slight imperfections), plus strip of five on reverse of registered 
cover (opened at two sides) with special event c.d.s. and provisional registration label. (M)

Italy Sass. 
607+579

FDC/
b/d 130,- 

Los 928

Los 927 ex Los 929
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Thematik

Thematik: Messen, Ausstellungen / Fairs, Exhibitions

W 930 1862, ”International Exhibition in London”, printed matter with higher weight from 
the Italian Royal Central Comitee for the Exposition in London posted in Florence 
without franking addressed for Osimo (Province Ancona, one of the former Papal 
State provinces), where it was taxed with 4 decimes. The preprinted replay form for 
contributors to the Italian participation is still present. An amazing document both for 
the Italian Risorgimento as for the EXPO history. (T) b 80,- 

Thematik: Olympische Spiele / olympic games

W 931 1924-1932, drei vollständige Sammelbände mit reichhaltigen Illustrationen zu den 
einzelnen Olympiaden: Olympische Spiele 1924, ”Erinnerungswerk”, Zürich / München 
1924, 152 S. - Umschlag im Rand und am Rücken verblaßt, sonst tadellos; Welt-Olympia 
1928, im Auftrag der Dt. Sportbehörde für Leichtathletik, broschiert, Einband kl. Spuren, 
sonst einwandfrei, Olympia 1932, Zigarettenbilderalbum von Reemstma, vollständig 
und gute Erhaltung. (MS) 100,- 

P 932 1936, OLYMPIA BERLIN, zwei vollständige Schmucktelegramme, davon eines im Rand 
gelocht mit Text aus Speyer nach Berlin, eines mit den Abschlägen von 16 verschiedenen 
Olympia-Handstempeln (inklusive Stralauer Fischzug von Berlin-Treptow und Berlin-
Stralau) sowie sechs verschiedenen Rollstempeln. Dazu ein offizieller Umschlag mit 
Motivvignette des Olympischen Dorfs (etwas fleckig) und ein Heft des Archivs für dt. 
Postgeschichte zu Olympia 1936. (M) 250,- 

P 933 1936, Olympia 1936, Band 1 - Winterspiele, mit gut erhaltenem Schutzumschlag 
(oben links 2,5 cm eingerissen), tadellose Erhaltung, mit Schutzumschlag sehr selten 
angeboten! (ES) 60,- 

P 934 OLYMPIADE 1940, sehr schöner und seltener Schmuckumschlag zu den in Helsinki für 
den 20.7.-4.8. 1940 geplanten Olympischen Sommerspielen 1940, die aufgrund des 
sowjetischen Überfalls auf Finnland im November 1939 abgesagt werden mußten, 
frankiert mit Finnland, 300 Jahre Post, 2 und 3 1/2 Markka. Interessanterweise wurde 
der Auslandsbrief nach Weimar am 4.9.1939 in Viipuri aufgegeben, das einige Monate 
später besetzt wurde und nach 1940 als Wyborg zur Sowjetrepublik Karelien gehörte. 
Rs. vier weitere Abbildungen von Bauten in Helsinki.

Finnland 
215-216 b 60,- 

ex Los 932 Los 933
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Thematik

P 935 1952, OLYMPISCHE SPIELE IN OSLO UND HELSINKI, das offizielle Erinnerungsbuch 
des Nationalen Olympischen Komitees im Schuber mit blauer Krokolederimitation und 
silbernen Olympiaringen, noch in der ursprünglichen Versanpackung der ”Olympia-
Werbung Saarland”. Dazu der Sondersatz zur Olympiade, Saarland jeweils im Paar (die 
15 + 5 Fr. mit Oberrand - Reihenzählerfelder vierseitig gezähnt) auf Brief aus Mettlach an 
das Olympische Komitee des Saarlands in Helsinki. Dieses war bei Ankunft des Briefes 
schon abgereist, und der Brief mit entsprechenden Vermerken und einem finnischen 
Aufkleber ”Parti” nach Mettlach zurückgeschickt. Laut Fotobefund Hoffmann (1989) 
ein seltener Beleg. (MS)

Saarland 314-
315 (2) etc. 100,- 

Los 934 Los 935

Thematik: Pfadfinder / boy scouts

P 936 1933, Hungary, Gödöllö Jamboree, airmail card from ”BOLZANO 14.VIII 33” to Gödöllö 
with transit marks TPO Blozano-Milano 14.8., Venezia 15.8., Vienna 15.8. on reverse and 
arrival mark Matyasföld 15.8. and flight cachet on front, slight toning marks. b 250,- 

P 937 1933, Hungary, Gödöllö Jamboree, three airmail cards 2.+12.+14.August each bearing 
related vignette in green resp. brown resp. blue, arrival marks and flight cachet 
alongside, one with comprehensive message. b 150,- 

W 938 1933, Hungary, Gödöllö Jamboree, complete set on front of registered airmail cover 
oblit. by special event postmark ”GÖDÖLLÖ IV.JAMBOREE 5. AUG 1933” and flight 
cachet alongside. Ungarn 511-515 d 50,- 

Los 936
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Thematik

P 939 1933, Hungary, Gödöllö Jamboree, complete set on stationery card oblit. by special 
event postmark ”GÖDÖLLÖ IV.JAMBOREE 8. AUG 1933” to Szombathely. Ungarn 511/515 GA 60,- 

W 940 1933, Hungary, Gödöllö Jamboree, complete set on registered cover oblit. by special 
event postmark ”GÖDÖLLÖ IV.JAMBOREE 7. AUG 1933” to Lucerne/Switzerland with 
next-day arrival mark on reverse. Ungarn 511/515 b 60,- 

Thematik: Rotes Kreuz / red cross

P 941 1866, ”PREUSS.CENTRAL VEREIN Z. PFLEGE IM FELDE / VERWUNDETER U. 
ERKRANKTER KRIEGER / DEPOT CASSE”, two clear strikes of double circular mark 
in blue on front/on reverse of cover with blue boxed despatch mark ”BERLIN POST-
EXP.7. 26 7 66*1-2N.” to Grabow, endorsed ”Portofrei für ausgerückte Truppen” in 
manuscript alongside (envelope had been roughly opened at base - unobtrusive 
and irrelevant). Very rare and attractive!   
1866, ”PREUSS.CENTRAL VEREIN Z. PFLEGE IM FELDE / VERWUNDETER U. 
ERKRANKTER KRIEGER / DEPOT CASSE”, vor- und rückseitig zwei deutliche Abschläge 
dieses Doppelkreisstempels in Blau auf Brief nach Grabow (Mecklenburg-Schwerin), 
nebengesetzt blauer Rahmenstempel ”BERLIN / POST-EXP. 7 / 26 7 66”, außerdem 
handschriftlicher Vermerk ”Portofrei für ausgerückte Truppen” (Umschlag wurde unten 
grob geöffnet - unauffällig, weil etwas korrigiert). Sehr seltener und attraktiver Beleg 
auch für den preußisch-österreichischen Krieg! b 900,- 

P 942 1925, ROTKREUZ-WERBETAGE, Frankfurt / Main, 6./7.6.1925, seltene Bildkarte in guter 
Erhaltung, mit Adler-Freimarken 3-20 Pfg. als Frankatur, jeweils entwertet mit SSt 
”FRANKFURT (MAIN) / ROTKREUZ-WERBETAGE / 6.6.25”. DR 355-358 b 60,- 

Los 937

Los 939 Los 941
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Thematik

Thematik: Sport-Fußball / sport-soccer, football

P 943 ÄGÄISCHE INSELN, 1934, Fußball-Weltmeisterschaft Italien, fünf verschiedene Werte 
des Satzes mit Aufdruck ”Isole Italiane dell´Egeo”, dabei die drei Höchstwerte, auf 
(Gefälligkeits-)Brief nach Como / Italien, alle Marken entwertet ”POSTA AEREA / RODI 
(EGEO) / 30.6.34”. Stempelform und -farbe wirken authentisch, trotzdem günstig 
gerufen, da nicht geprüft.

Ägäische Inseln 
141-145 b 60,- 

Thematik: Technik-Telekommunikation / technique-telecommunication

W 944 1960s, entire ”RCA” RADIOGRAM with background theme ”GOD BLESS AMERICA” and 
delivering Christmas message, with corresponding envelope addressed to USA. (M)

Argentinia 
704, 765 b 40,- 

Thematik: Tiere, Fauna / animals, fauna

W 945 1982, Burundi, African Wildlife/WWF 2fr.-85fr., complete set of 13, mint never hinged. 
Mi. 1.000,- € (COB 892/904, 1.000,-€.) 1596/1608 **   100,- 

Los 942 Los 943

Los 946 Los 947
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Flugpost - Zeppelinpost

Flugpost Übersee

P 946 1930, Algeria 15 May, airmail cover bearing related vignettes ”ALGER-TUNIS POSTE 
AERIENNE” 25c.-10fr. and Algerian postage 5c.+45c., clearly oblit. by red c.d.s. ”ALGER 
R.P. 5 15.5.30”, via Tunis to Paris with transit and arrival marks on reverse. b/e 80,- 

P 947 1944 Liberia: Registered Air Mail envelope addressed to New York bearing 1942 Air 
”First Flight Liberia-USA” 50c on 2c red-orange, 50c on 10c violet and $1 turquoise tied 
”MONROVIA LIBERIA/10 I 1944” c.d.s. ($1) resp. ”AIR MAIL” h/s, with oval hand-struck 'R', 
routed via Miami, with New York arrival datestamps on reverse. Scarce stamps on cover. 338, 342, 346 b 60,- 

Flugpost Deutschland

W 948 ELLY BEINHORN; 1932, Ansichtskarte mit Abbildung des ”Großverkehrsflugboot Typ 
Dornier Superwal”, gebraucht ”BERLIN-ZENTRALFLUGHAFEN 26.7.32”, geschrieben 
von drei verschiedenen Personen, die auf die Ankunft der Rekordfliegerin Elly Beinhorn 
von ihrer Weltumrundung warteten. Aus dem Kartentext geht hervor, daß die Karte 
während ihrer Landung in Berlin geschrieben worden ist. Ak 40,- 

P 949 1934, Geschäftsbrief frankiert mit Hindenburg, 5 bzw. 30 Pfennig und Flugpostausgabe 
1933, 100 Pfennig sowie zweimal 2 Reichsmark per Luftpost ”France-Amerique du Sud”, 
von Hannover nach Santiago de Chile mit Ankunftsstempel, Brief mit leichtem Bug, 
Marken teils leichte Zf., sonst ordentliche Erhaltung und hohes Porto. 537,538,515,523 b 40,- 

Zeppelinpost Übersee

P 950 1925, ”LOS ANGELES”, Postfahrt des zu Reparationszwecken an die USA übergebenen 
LZ 126 (ZR 3) von Bermuda nach Lakehurst. Frankiert mit Bermuda 2 1/2 P. (Mi.-Nr. 74), 
diese mit Maschinenstempel entwertet ”HAMILTON / BERMUDA / 16APR25”. Der Flug, 
gleichzeitig die erste Luftpost der Bermudas, wurde verschoben, daher AK New York 
vom 25.4.1925. Vs. Bestätigungsstempel ”AIR MAIL / SERVICE / BERMUDA”, Type II. 
Gute Erhaltung. Sieger 20 P e 50,- 

P 951 1930, SÜDAMERIKAFAHRT der Graf Zeppelin (LZ 127). Zusammenstellung von 
zwölf meist verschiedenen Belegen aus Argentinien, Bolivien und Uruguay mit 
unterschiedlichen Destinationen, dabei Argentinien mit Belegen aus beiden 
Auflagen der Zeppelinausgabe, u.a. mit der 3.60 Pesos auf Brief nach Paris (Sieger 
63 D), Bolivien jeweils mit den 1.50 und 3 Bs.-Zeppelinmarken (Sieger 60 A und B) 
und Uruguay mit mehreren Belegen, u.a. nach Lakehurst (Sieger 61 Ba). Nettowert 
laut Sieger-Katalog über 1.300 €, als ”Zugabe” der zweibändige K.B. Spezial - 
Zeppelinpost der ganzen Welt in zwei Bänden mit 1.472 Seiten voller ansprechender 
Illustrationen und vieler Informationen weit über den Sieger-Katalog hinaus. Alle 
Belege im Netz abgebildet. (MS) e 600,- 

Los 949 Los 950
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Zeppelinpost

P 952 1930, Südamerikafahrt der LZ 127, Heimfahrt, Bolivianische Post. Umschlag 
mit dem kompletten Sondersatz zum Besuch des Luftschiffs sowie dem 
Anschlußdienstsatz auf Briefumschlag aus La Paz nach Liverpool, Marken entwertet 
mit Luftpoststempel La Paz vom 14.5.30, nebengesetzt Stempel des ersten 
Zubringerflugs ”Correos Bolivia / Serv. G. Z. 14-5-30”, außerdem Rahmenstempel 
”PRIMER CORREO AEREO / GRAF ZEPPELIN” und US-Sonderbestätigungsstempel 
(Type I). Rs. AK Friedrichshafen. Mittiger Faltbug (durch die 25 C.-Marke, Mi.-Nr. 
191), sonst Marken und Beleg tadellos, sehr selten, sehr dekorativ. Sieger 1.800 €. Sieger 60 D e 500,- 

W 953 1930, Brief von der Rückfahrt der Zeppelin-Südamerikafahrt, frankiert mit Brasilien 500 
Reis-Freimarke (Mi.Nr. 334) und der 10.000 Reis-Privatmarke der Zeppelin GmbH (Mi.
Nr. Zp. 2) aus der rechten oberen Bogenecke, entwertet ”SYNDICATO CONDOR LTDA 
SERVICIO AEREO NO BRASIL SANTOS 23 MAI 30”, mit Flugbestätigungsstempel, mit 
rückseitigem Durchgangsstempel von Friedrichshafen und nach Berlin gelaufen. Sieger 59 B e 70,- 

P 954 1931, 2. SÜDAMERIKAFAHRT - größerer Umschlag mit sieben verschiedenen 
Flugpostmarken Schweiz, dabei Mi.-Nr. 189-191 (die 65 C. Mängel) und 233, aufgegeben 
in Romanshorn und weitergeleitet nach Friedrichshafen, Zielort Concepcion / 
Chile. Vs. Aufgabestempel Friedrichshafen, Sonderbestätigungsstempel und AK-
Fahnenstempel Concepcion, von dort weitergeleitet nach Nacimiento. Rs. zwei 
chilenische Transitstempel und AK. Umschlag links und rechts stärker geknittert, aber 
ungewöhnlich und attraktiv. Sieger 129 Ba e 80,- 

ex Los 951

Los 952 Los 954
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Zeppelinpost

P 955 1931, Landungsfahrt nach Ägypten, ägyptische Sondermarke zum Flug, 50 M. auf 27 
M. mit Aufdruckfehler ”1951” statt ”1931” auf Briefstück (Ausschnitt aus Postkarte, 
rs. gedruckter Absender) mit Vollabdruck des Postsonderstempels von Kairo zur 
Ägyptenfahrt vom 10.4.1931, Sieger Nr. 105 Axa für vollständigen Brief 250 €. Tadellos. Ägypten 156 F d 40,- 

Zeppelinpost Europa

P 956 1930, LZ 127, Rückfahrt von Rußland, beide sowjetischen Sondermarken jeweils auf 
Belegen mit Postsonderstempel und Leitstempel Type II nach Lorch / Württemberg, 
die 40 Kop. in Zähnung L 12 1/2 (Mi.-Nr. 390 A) mit Zus.-Frankatur Mi.-Nr. 370 auf 
Ganzsachenkarte 3 Kop., die 80 Kop. in Zähnung L 10 1/2 (Mi.-Nr. 391 B) mit Zus.-
Frankatur Mi.-Nr. 269. Zwei attraktive Belege mit AK Friedrichshafen (auf Vor- bzw. 
Rückseite), Sieger zusammen 200 €.

Sieger 85 Aa, 
85 Bb e 80,- 

Los 955 Los 956

P 957 1930, Ostseefahrt, finnische Zeppelin-Sondermarke als EF auf Lackkarte aus 
Helsinki nach Kiel, entwertet ”Helsinki / 24.IX.30”, nebengesetzt undeutlicher 
Postsonderstempel, unten Maschinen-AK Friedrichshafen vom 25.9.30. Marke und 
Karte etwas fleckig, sonst feiner Beleg.

Sieger 89 A, 
Finnland 161 e 80,- 

P 958 1931, ISLANDFAHRT, 30 Aur. und 1 Kr., jeweils mit Aufdruck ”Zeppelin 1931” auf 
Ansichtskarte (Motiv: Laekjartorg-Platz in Reykjavik) nach Herisau / Schweiz, Marken 
entwertet ”REYKJAVIK / 30.VI.31”, nebengesetzt grüner Sonderbestätigungsstempel 
und Maschinen-AK Friedrichshafen. Pracht. S 114 B e 80,- 

P 959 1931, ISLANDFAHRT, 2 Kr. mit Aufdruck ”Zeppelin 1931” als EF auf Brief aus dem 
Landeskrankenhaus Reykjavik nach Berlin, rechts verkürzter Umschlag. Marke 
entwertet ”REYKJAVIK / 30.VI.31”, mit grünem Sonderbestätigungsstempel, rs 
Maschinen-AK Friedrichshafen. Island 149 e 80,- 

Los 957 Los 958
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Zeppelinpost

P 960 1931, Österreichfahrt der LZ 127 - Rückfahrt, Österreichische Post, Flugpostausgabe 
1925f., 10 Gr., 30 Gr. und die gute 3 Sch. (Mi.-Nr. 472, 476 und 485) auf Brief nach Frankenau 
(Hessen). Marken entwertet ”WIEN / 12.VII.31”, nebengesetzt Postsonderstempel Wien 
1 zur Österreichfahrt. Rs. Maschinen-AK Friedrichshafen. Pracht. Sieger 118 A e 70,- 

Los 959 Los 960

P 961 1932, 4. Südamerikafahrt LZ 127, Auflieferung Friedrichshafen, Brief aus Amsterdam 
nach Sao Luis (Maranho / Brasilien), frankiert mit Freimarken zu 2 1/2 C. (kl. Mangel) und 
1 Gulden (Niederlande Mi.-Nr. 148 und 168), diese entwertet ”AMSTERDAM / 29.IV.1932”, 
nebengesetzt Auflieferungsstempel Friedrichshafen und Sonderbestätigungsstempel 
in rot. Rs. AK Sao Luiz. Sieger 157 Aa e 50,- 

P 962 1932, KGV 6d. purple horizontal pair on Zeppelin cover ”1st South America Trip/
Connecting Flight”, printed matter from ”NORWICH 17 MCH 1932” to Valparaiso, both 
cachet marks on front, and on reverse Berlin despatch mark 19.3.32 and Valparaiso 
arrival 28.3.32.

SG 426a (2), 
Sieger 138 B b/e 80,- 

Zeppelinpost Deutschland

P 963 1912, Luftschiff Schwaben, Landung in Potsdam - Fotokarte des Luftschiffs, frankiert 
mit Germania, 5 Pfg., und entwertet ”POTSDAM / LUFTSCHIFFHAFEN / 9.9.11”, mit 
dem ersten amtlichen Luftschiff-Stempel nach Pleiskehammer (Crossen / Oder, heute 
poln. Pliszka). Im Text der Karte heißt es ”In Erwartung des Luftschiffes sitze ich hier bei 
meinem belegten Brödchen u. einem Glas Wein”. Schöner Beleg. Sieger 2 B e 200,- 

Los 961 Los 962
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Zeppelinpost

P 964 1936, Nordamerikafahrt, Liechtensteinische Post, Zeppelin-Satzfrankatur (Mi.149-50) 
auf Recobrief, sowie Zuleitungspost, Brief mit 1 Fr. rötlichkarmin (Mi.Nr.113), Aufgabe 
Frankfurt (”d”), bei der Rückkehr mit Nachporto 20 Rp. (Mi. P16) belegt

Sieger 406, 
408 A/B b/e 120,- 

Los 963 Los 964

P 965 HANSA: 1912, Germania 5 Pfg.-Privatganzsache mit Abbildung eines Zeppelins über 
dem Hafen von Lindau (Text ”Fahrt der Reichstagsmitglieder über den Bodensee), mit 
Textzudruck ”Luftschiff-Postkarte”, entwertet ”NEUSTADT (HOLSTEIN) 2.9.12”, mit 
Bordstempel ”AN BORD DES ZEPPELIN-LUFTSCHIFFES HANSA 1-SEP.1913” (falsche 
Jahreseinstellung, richtig ist 1912) und nach Lübeck gelaufen. Am 1. September 1912 war 
der Zeppelin ”Hansa” auf der Fahrt Hamburg-Lübeck-Hamburg. Sieger 700 €. Sieger 5 x e/Ak 120,- 

P 966 1913 (ca.), 10 verschiedene offizielle ”Luftschiff-Postkarten - Im Zeppelin-Luftschiff” der 
DELAG, aktenfrisch! b 160,- 

P 967 1928, Amerikafahrt der LZ 127, Zeppelinmarke zu 4 RM, Mi.-Nr. 424 auf dekorativem 
Brief nach St. Louis, entwertet mit Poststempel ”FRIEDRICHSHAFEN / 7.OKT28”, 
nebengesetzt Bordstempel in violett. Rs. Transitstempel New York. Pracht. Sieger 21 B e 40,- 

P 968 1929, Orientfahrt, DR Zeppelinmarke 2 RM. (Mi.-Nr. 423) als EF auf Brief nach 
Bukarest, entwertet mit Poststempel FRIEDRICHSHAFEN / 24.MRZ29”, nebengesetzt 
Sonderbestätigungsstempel Typ I (Gummistpl.) in lilarot, rs. AK Bukarest. Umschlag 
mittig gefaltet, sonst Pracht. Sieger 23 I. A e 50,- 

Los 965 ex Los 966
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Zeppelinpost

P 969 1929, Hollandfahrt, Abwurf Amsterdam, Bordpost, frankiert mit DR Freimarke 
Burg Rheinstein, 1 M. (Mi.-Nr. 364) nach Den Haag. Marke entwertet ”LUFTSCHIFF 
GRAF ZEPPELIN / 13.10.1929”, nebengesetzt Bestätigungsstempel. Rs. 
Sonderbestätigungsstempel Amsterdam ”Aangebracht...” in schwarz und AK 
S`Gravenhage. Pracht. Sieger 41 B e 80,- 

Los 967 Los 968

P 970 1929, Fahrt nach Böblingen. Flugpost Adler, 50 Pfg. (Mi.-Nr. 381) als EF auf Bildpostkarte 
(Motiv: LZ 127 wird aus der Halle gezogen) nach Gräsberg (Ludvika, Schweden), Bordpost 
der Hinfahrt mit Stempel vom 20.10.1929, nebengesetzt Transitstempel Böblingen und 
Berlin. Oben links kleiner Bug, sonst tadellos. Sieger 48 Bb e 60,- 

Los 969 Los 970

Los 971 Los 972
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Zeppelinpost

P 971 1929, LZ 127, die 50. Fahrt im Bodenseegebiet, hier Zeppelinmarke 2 Mark, Mi.-Nr. 
423 als EF auf Brief, entwertet mit Bordpoststempel vom 9.11.1929, irrtümlich nicht 
in Frankfurt zur Beförderung mit der Bahn bis St. Gallen aufgegeben und in St. Gallen 
abgeworfen. Nebengesetzt Rahmenstempel ”Mit Luftschiff `Graf Zeppelin´ befördert” 
und AK St. Gallen / Luftpost. Tadellose Erhaltung. Sieger 50 BI e 200,- 

P 972 1930, Südamerikafahrt, Friedrichshafen - Rio de Janeiro, Zeppelin-Sondermarke 2 RM., 
Mi.-Nr. 438 Y mit kl. Mängeln (oben im Bildrand minimaler Abrieb) auf Ansichtskarte mit 
Text nach San Martin / Argentinien. Marke entwertet ”FRIEDRICHSHAFEN / 18.5.30”, 
nebengesetzt AK Rio de Janeiro vom 25.5.1930, rs. schwacher AK San Martin. Karte 
mittig gefaltet und Beförderungsspuren, sonst feiner Beleg. Sieger 500 €.

Sieger 57 M, DR 
438 Y e 60,- 

P 973 1930, Südamerikafahrt, Friedrichshafen - Rio de Janeiro, Zeppelin-Sondermarke 4 RM., Mi.-
Nr. 439 Y mit Zusatzfrankatur (5 und 20 Rpf.), Frankatur einige braune Zähne vom Aufkleben, 
auf Brief nach San Bernardino / Paraguay. Marken entwertet ”FRIEDRICHSHAFEN / 
18.5.30”, nebengesetzt Sonderbestätigungsstempel in rot. Rs. AK Rio de Janeiro vom 
25.5.1930, schwache Transitstempel Asuncion und AK. Tadellos, Sieger 550 €.

Sieger 57 M, DR 
439 Y e 120,- 

P 974 1930, Schweizfahrt der LZ 127, 2 Reichsmark, Alt-Köln als EF auf Bordpostbrief nach 
Zürich, Marke mit Bordstempel entwertet ”LUFTSCHIFF / GRAF ZEPPELIN / 17.6.1930”, 
vs. AK Zürich Flugplatz. Pracht.

Sieger 66 B, 
DR 440 e 60,- 

Los 973 Los 974

P 975 1931, Polarfahrt, Brief mit 2 RM Polarfahrt (Mi.Nr. 457) als rechtes Randstück, Bordpost 
bis Leningrad, kl. Einriß im Umschlag weit außerhalb d. Frankatur, sonst tadellos, Mi. 
430 Euro Sieger 119 B b/e 190,- 

Los 975 Los 976
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Zeppelinpost

P 976 1932, 5. SÜDAMERIKAFAHRT der LZ 127, DR Zeppelin 2 Mark auf Goethe-6 Rpf.-
Ganzsache (Mi.-Nr. 423, P 213), aufgegeben in Stuttgart und per Anschlußflug weiter 
nach Rio de Janeiro. Marken entwertet ”STUTTGART / 28.8.32”, nebengesetzt 
Sonderbestätigungsstempel des Anschlußflugs Stuttgart und der Südamerikafahrt. Rs. 
AK Rio de Janeiro. Beleg etwas fleckig, aber attraktiv, beachte Luftpostaufkleber ”MIT 
ZEPPELIN / EUROPA-SÜDAMERIKA”. Sieger 171 C e 90,- 

P 977 1932, Zeppelinbrief von der 7. Südamerikafahrt des Luftschiffes ”Graf Zeppelin”, der 
Brief ist mit Reichspräsidenten, 12 Pfennig frankiert und mit dem Stempel ”DEUTSCHE 
MARINE-SCHIFFSPOST Nr. 28” des Kreuzers ”Karlsruhe” entwertet, der sich zur 
gleichen Zeit wie das Luftschiff in Pernambuco aufhielt. Ein Mannschaftsmitglied 
schrieb diesen Brief nach Erfurt. Zum Nachweis der Beförderung mit dem Luftschiff 
”Graf Zeppelin” wurde ein zusätzlicher Bestätigungsstempel des Luftschiffs auf dem 
Umschlag abgeschlagen. Sieger-Katalog 2.000 €. Si. 184 B b/e 320,- 

P 978 1936, Olympiafahrt, Ganzsachenkarte 6 Pfg. mit Zusatzfrankatur von Olympiamarken, 
darunter Zusammendruck W 109, als korrektes 50 Pfg.-Porto, adressiert nach Stuttgart. Si. 427 Ba GA/e 50,- 

Los 977 Los 978

P 979 1936, Deutschlandfahrt zur Reichstagswahl vom 29. März, drei verschiedene, vom 
Luftschiff abgeworfene Propagandazettel in guter Erhaltung (Sieger 0402 II, IV und 
VIII). 50,- 

Los 980Los 979
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DO-X - Flugpost - Katapult- / Schleuderflugpost

DO-X - Flugpost

P 980 1931, 2 RM Flugpost Steinadler und 4 RM Südamerikafahrt als attraktive, nicht häufige 
Frankatur auf DOX-Brief 30.JAN 31 mit beiden Cachetstempeln und rs. Ankunftsstempel 
”RIO DE JANEIRO 22.VI.31”. DR 439 Y, 383 b/e 150,- 

Katapult- / Schleuderflugpost

P 981 1929, erster deutscher Katapultflug von Bord der ”Bremen” nach New York, Privat-GA-
Postkarte mit Flugpostwertstempel Adler, 15 Pf. (PP 89-E2-020) und Zusatzfrankatur 
zweimal Adler, 20 Rpf. (Mi.-Nr. 380) aus Berlin nach Los Angeles, mit Flugbestätigungs- 
und Sonderstempel, außerdem Kastenstempel ”Mit Luftpost befördert”. Sehr 
attraktiver Beleg. Haberer 1 a GA/e 80,- 

P 982 1931, Schleuderflug Dampfer ”Europa” - Southampton, Seepostaufgabe, Brief nach 
Frankfurt / Main, frankiert mit Flugpost 1926, 10, 15 und 50 Rpf. (Mi.-Nr. 379, A 379, 
381, letztere Knitter). Marken entwertet mit Seepoststempel des Dampfers Europa, 
nebengesetzt roter Schleuderflugstempel ”D. EUROPA – SOUTHAMPTON – 12. August 
31” und Zweizeiler ”Mit Luftpost befördert / Köln 2”. Rechts unten minimal verkürzt, 
saubere Bedarfserhaltung. Haberer 63 c e 40,- 

Los 981 Los 982

Los 983 Los 984
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Katastrophenpost - Schiffspost

Katastrophenpost

P 983 1892, Katastrophenbrief vom Dampfer ”Eider”, am 31.1.1892 auf der Fahrt von New York 
nach Deutschland vor der Isle of Wight auf Grund gelaufen, vorderseitig L2 ”Frankierter 
Brief aus gestrandetem D. Eider geborgen.”, rückseitig drei Verschlußzettel ”KAISERL. 
DEUTSCHES POSTAMT Frankfurt (Main) l”, Wertzeichen durch Wasserschaden 
abgefallen, Poststempel New York JAN 22 92, sehr selten. b 160,- 

P 984 1892, Brief aus New York nach Wien, mit dem Dampfer ”Eider” am 31.1.1892 auf der Fahrt 
von New York nach Bremerhaven vor der Isle of Wight auf Grund gelaufen, mit zweimal 
USA 5 C. frankierter Brief, vorderseitig K3 ”Gehoben aus dem gescheiterten Schiff 
”Eider”, vorder- und rückseitig Verschlußzettel der ”K.K Briefspedition Nr. lll WIEN” und 
Ausgabestempel Wien, üblicher Wasserschaden, sehr selten. USA 65 (2) b 150,- 

P 985 1954, ZUGUNGLÜCK SKANDINAVIEN-EXPRESS, HANAU - Brief nach Hamburg, 
stark angebrannt mit lesbarer Anschrift und Begleitzettel des Postamts Frankfurt 
(Main) 2, daß die Beschädigung beim Zugunglück am 27.4.1954 entstanden sind. Ein 
Personenzug raste damals kurz vor dem Hanauer Hauptbahnhof in den zwischen Basel 
und Großenbrode (Schleswig-Holstein) verkehrenden Skandinavien-Expreß. Vier Tote 
und 97 Verletzte waren die Folge. b 50,- 

Deutsche Schiffspost - Marine

P 986 1898, Kartenbrief 10 Pfennig ”Krone/Adler”, mit Entwertung ”KAIS. DEUTSCHE 
MARINE-SCHIFFSPOST No. 19 23.12.98” (SMS Storch), bedarfsgebraucht mit langem 
Text, aus Porto Grande auf St. Vincent, Kapverdische Inseln nach Muckrow / Spremberg, 
extrem selten, Kartenbriefe gehörten nicht zur Ausstattung der Marine-Schiffsposten, 
mit Rand und tadellos erhalten, rs. AK Spremberg. K2 b 70,- 

Los 985 Los 986

Los 987 Los 989
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Schiffspost

P 987 1909, Kap der Guten Hoffnung, Ganzsachenumschlag mit Wertstempel Königin 
Victoria, 2 1/2 P. olivgrün, entwertet ”WALFISH BAY / JA 2 09” nach Hamburg über das 
Hofpostamt Berlin, der Absender befand sich auf der SMS ”Panther” (MSP-47). Seltener 
Beleg einer Fremdaufgabe.

Kap der Guten 
Hoffnung 
H&G B 3 GA 70,- 

Deutsche Schiffspost - Marine - Ganzsachen

W 988 1897, Krone / Adler, 10 Pf. mit Aufdruck ”Nur für Marine-Schiffsposten”, elf sauber 
ungebrauchte Karten, alle mit Druckerzeichen ”797 f”, Mi.-Wert 385 €, dazu unberechnet 
eine zwölfte, etwas fleckige. P 1 (11) GA 50,- 

P 989 1898, MANILA-BLOCKADE, Ganzsache mit Wertstempel Krone / Adler, 10 Pf. karmin 
und Überdruck ”Nur für Marine-Schiffsposten” nach Wilhelmshaven, entwertet 
mit MSP No.5-Stempel vom 23.6.1898. Die Karte wurde in Manila aufgegeben von 
einem Besatzungsmitglied der SMS Prinzeß Wilhelm, die als Teil der deutschen I. 
Kreuzerdivision vor der Küste von Manila lagerte, um die deutsche Position gegenüber 
den USA herauszustellen. Die USA hatten vorher im spanisch-amerikanischen Krieg 
den Hafen von Manila blockiert, und der Kartenschreiber teilte mit, die Division liege 
hier ”zum Schutz der Deutschen. An Bier fehlt es uns nicht, denn hier ist eine deutsche 
Brauerei”. Seltenes Zeitdokument in sehr guter Erhaltung, vs. AK Wilhelmshaven. P 1 GA 140,- 

P 990 1898, Ganzsache mit Wertstempel Krone / Adler, 10 Pf. karmin und Überdruck ”Nur 
für Marine-Schiffsposten” nach Varel / Oldenburg, entwertet mit MSP No. 27-Stempel 
vom 23.6.1898 (Dampfer ”Darmstadt”). Die Karte wurde auf ”der Strasse von Malaka 
[Malakka]” aufgegeben, wie eine Bleistiftzeichnung auf der Bildseite der Karte 
verkündet. Schöner Beleg in Prachterhaltung, vs. AK Varel. P 1 GA 80,- 

Deutsche Schiffspost im Ausland - Seepost

P 991 1885 (ca.), Pfennig-Ausgabe, 20 Pf. Adler auf Briefstück mit fast vollständigem 
Rahmenstempel ”Aus West-Africa / mit / Hamburger Dampfe[r]”, Marke minimale 
Aufklebeknitter und unten links Fleckchen, sonst feines Stück. DR 42 d 40,- 

Los 990 Los 991
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Schiffspost

P 992 1894, Ganzsache, Krone / Adler, 10 Pfennig mit Entwertung ”DEUTSCHE SEEPOST 
OST-ASIATISCHE HAUPTLINIE g 1/5 94” nach Berlin, Rückreise aus China von RPD 
”Karlsruhe”, Bedarfstext, Pracht. DR P 25 GA 40,- 

P 993 1922, Ansichtskarte der ”Cap Polonio”, aufgegeben auf der Fahrt nach Rio de Janeiro nach 
Berlin und frankiert mit DR Freimarken 1921, 120 Pfg. im waagerechten Dreierstreifen. 
Entwertet mit Ovalstempel ”DEUTSCHE SEEPOST / LINIE HAMBURG-SÜDAMERIKA / 
4.8.22”, geprüft Infla Berlin / Zirkenbach. Pracht. DR 168 (3) Ak 80,- 

ALTDEUTSCHLAND
Los 992 Los 993

P 994 1927, Fahnenstempel ”Albert Ballin / H.A.L. / DEUTSCH AMERIKANISCHE SEEPOST / 
HAMBURG-NEW YORK 17 11 27”, glasklar abgeschlagen auf kleinem Kuvert nach Berkeley 
/ California, frankiert mit USA-Sondermarke 2 C. (Schlachten Befreiungskriege). 
Unterfrankiert, mit nebengesetzten Stempeln ”T.” im Achteck sowie ”New York GPO / 
DUE 8 CENTS”. Portomarke 2 C. im Viererblock (um den Umschlag herumgeklebt) mit 
Vorausentwertung ”BERKELEY CALIF.” Reizvolle Kombination.

USA 306, USA 
Porto 38 (4) b 50,- 

Los 994




